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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua thiết lập và bảo vệ “Vùng xanh” 

trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện 

 

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc 

ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

dịch Covid-19”. 

Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị 

quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm 

thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”. 

Thực hiện Quyết định số 1477/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt “Quảng 

Ngãi đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch 

COVID-19”. 

Trước tình hình diễn biễn hết sức phức tạp của dịch, bệnh Covid-19 trên  cả 

nước nói chung và huyện nhà nói riêng. Để cùng cả nước phát huy tinh thần yêu 

nước, cùng đồng lòng, đoàn kết, thể hiện ý chí của cả hệ thống chính trị trong 

cuộc chiến đấu và quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19, bảo vệ an toàn sức 

khỏe cho người dân và hạn chế nguy cơ lây nhiễm từ bên ngoài, đưa huyện nhà 

chuyển sang trạng thái “bình thường mới” trong thời gian sớm nhất, phấn đấu 

trong năm 2021. UBND huyện ban hành Kế hoạch phát động phong trào thiết lập 

và bảo vệ “Vùng xanh” trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Vận động toàn thể Nhân dân, toàn hệ thống chính trị của huyện cùng 

đồng lòng, chung sức, nỗ lực tham gia cùng chính quyền đẩy lùi dịch bệnh Covid-

19; tạo phong trào thi đua mạnh mẽ trong toàn huyện để công tác phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 đạt hiệu quả cao. Bảo vệ tính bền vững “Vùng xanh”, bao 

vây, thu hẹp “Vùng đỏ”, “Vùng cam”, “Vùng vàng”, tách nhanh F0 ra khỏi cộng 

đồng, nhanh chóng trở về trạng thái “bình thường mới”, để thực hiện “mục tiêu 

kép” vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa sản xuất, ổn định đời sống, phát triển 

kinh tế - xã hội.  

- Thể hiện tinh thần yêu nước, truyền thống đoàn kết, quyết tâm nỗ lực 

khắc phục khó khăn, đưa ra những giải pháp thực hiện đổi mới sáng tạo, hiệu quả, 

tiếp tục cùng Đảng và Nhà nước thực hiện quyết liệt phòng, chống dịch Covid-19. 

Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thiết 
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lập và bảo vệ “Vùng xanh” trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; phê bình, 

kiểm điểm, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân chủ quan, lơ là để dịch lây lan, 

kéo dài trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phát động sâu rộng, tạo được sự đồng thuận, thu hút 

tập thể, cá nhân từ các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể đến toàn thể Nhân dân 

tích cực, tự nguyện chủ động tham gia thực hiện thiết lập “Vùng xanh” trong 

phòng, chống dịch Covid-19; đồng thời, phát huy tinh thần xung kích, gương 

mẫu, đổi mới sáng tạo, quyết tâm nỗ lực khắc phục khó khăn của cả hệ thống 

chính trị và Nhân dân trong thiết lập “Vùng xanh” an toàn Covid-19.  

- Thực hiện thiết lập và bảo vệ “Vùng xanh” theo phương châm “4 tại chỗ” 

(chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ). 

Quán triệt tinh thần “Chủ động tấn công” và nguyên tắc phòng chống dịch 

“Phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị hiệu quả, xử lý dứt 

điểm, nhanh chóng ổn định tình hình”. 

II. NGUYÊN TẮC, PHƯƠNG CHÂM 

1. Nguyên tắc  

 - Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của toàn dân; 

phát huy tinh thần xung kích, đoàn kết, quyết tâm nỗ lực khắc phục khó khăn, giải 

pháp thực hiện đổi mới sáng tạo, hiệu quả, sát với tình hình thực tế của mỗi địa 

phương, cơ quan, đơn vị. 

- Nắm bắt chính xác tình hình, đánh giá và dự báo nguy cơ theo 4 mức 

“Nguy cơ rất cao”, “Nguy cơ cao”, “Nguy cơ trung bình”, “ Nguy cơ thấp (bình 

thường mới)” cho từng địa bàn, từ các Tổ tự quản, các thôn, tổ dân phố đến các 

xã, thị trấn và huyện. 

- Quán triệt tinh thần “chủ động tấn công” và nguyên tắc phòng, chống 

dịch “phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách ly nhanh, xử lý dứt điểm, nhanh 

chóng ổn định tình hình”, luôn chuẩn bị cho các tình huống xấu hơn, đưa ra các 

giải pháp tương ứng với từng mức nguy cơ, cần áp dụng ở phạm vi phù hợp với 

kết quả điều tra dịch tễ. 

- Căn cứ vào tình hình thực tế có thể bổ sung các giải pháp phù hợp nhằm 

đảm bảo mục tiêu kép “vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phát triển kinh tế”. 

- Thực hiện nguyên tắc người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trực tiếp chỉ 

đạo và chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, phạm vi 

quản lý theo kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Nghị quyết của Chính phủ, 

Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác 

phòng, chống dịch Covid-19. 

- Đảm bảo tính khách quan, trung thực, minh bạch, kỷ cương và đoàn kết. 

2. Phương châm 

- Thiết lập vùng xanh an toàn Covid-19 với phương châm “rõ - nghiêm - 

chắc - nhanh” và “người dân giám sát người dân”. 
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- Thực hiện phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; 

phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ). 

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN THI ĐUA  

1. Đối tượng thi đua 

- Tổ chức, cá nhân thuộc các cơ quan Đảng, Nhà nước, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế đóng trên địa bàn huyện, 

lực lượng vũ trang nhân dân, y tế trực tiếp tham gia vào công tác phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.  

- Nhân dân các xã, thị trấn và thôn, tổ dân phố.  

2. Nội dung thi đua 

- Thi đua thiết lập và giữ vững “vùng xanh” cho từng địa phương, đơn vị, 

phấn đấu đạt mục tiêu xanh hóa toàn bộ trên địa bàn huyện, trên cơ sở thực hiện 

nghiêm túc, chặt chẽ đáp ứng đầy đủ các mục đích, yêu cầu, nội dung thi đua để 

sớm ngăn chặn được dịch bệnh, sớm đưa địa bàn chuyển sang trạng thái bình 

thường mới.  

- Thực hiện “Vùng xanh” là triển khai có sự cam kết từ hộ gia đình, cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, thôn, tổ dân phố, xã, phường, thị trấn, 

đồng thời được quản lý, giám sát bởi cộng đồng dân cư “người dân giám sát 

người dân”, người dân biết tham gia thực hiện, trên nguyên tắc tự nguyện, đoàn 

kết và hỗ trợ lẫn nhau.   

- Các địa phương thi đua không để hoặc giảm thấp nhất phát sinh F0 trong 

cộng đồng hàng ngày, giảm dần cấp độ màu tùy theo từng địa phương với mục 

tiêu “xanh hóa” toàn địa bàn trong thời gian ngắn nhất, bằng những giải pháp 

sáng tạo, cách làm hay, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế.  

- Triển khai quyết liệt các giải pháp an toàn, ngăn chặn nguy cơ dịch bệnh 

nhằm sàng lọc, hướng đến mục tiêu mở rộng các “Vùng xanh”, từng bước thu hẹp 

các vùng phong tỏa hoặc vùng nguy cơ cao, nguy cơ rất cao tiến tới kiểm soát 

hoàn toàn dịch bệnh, xây dựng địa bàn an toàn Covid-19, không có F0. 

- Ngoài các giải pháp thi đua bảo vệ “Vùng xanh” ở mức “Bình thường 

mới”, thì tùy theo tình hình thực tế của địa phương, đơn vị về việc đánh giá từng 

mức 3 độ nguy cơ trong phòng, chống dịch Covid-19 của từng thôn, tổ dân phố, 

xã, thị trấn để có những giải pháp, cách làm sáng tạo phù hợp, nhằm từng bước 

xóa dần những “Vùng đỏ”, “Vùng cam”, “Vùng vàng” thành “Vùng xanh” và giữ 

vững “Vùng xanh” an toàn trong thời gian tới, nhưng phải tuân thủ những quy 

định, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh và huyện.  

3. Thời gian thi đua: Từ tháng 11/2021 đến ngày 31/12/2021.  

III. ĐÁNH GIÁ, KHEN THƯỞNG  

1. Hình thức đánh giá 
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- Căn cứ vào kết quả phân loại, đánh giá, xác định cấp độ dịch Covid-19 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thể hiện 04 cấp độ nguy cơ thể hiện tới cấp xã tương 

ứng với các màu sắc; Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của 

Chính phủ về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 

12/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời về 

chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính 

phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu 

quả dịch Covid-19”; theo đó:  

+ Cấp độ 1: Nguy cơ thấp (bình thường mới) tương ứng với màu xanh. 

+ Cấp độ 2: Nguy cơ trung bình tương ứng màu vàng.  

+ Cấp độ 3: Nguy cơ trung cao tương ứng màu cam.  

+ Cấp độ 4: Nguy cơ rất cao tương ứng màu đỏ.  

- Mức đánh giá thiết lập và bảo vệ “vùng xanh” phải đảm bảo các tiêu chí,  

điều kiện theo nguyên tắc thiết lập “Vùng xanh” và đạt được nội dung Kế hoạch 

này.  

2. Khen thưởng 

- Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen các tập thể, cá nhân có thành tích 

tiêu biểu trong thực hiện kế hoạch và đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động khen thưởng theo thẩm quyền 

để biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong thi 

đua thiết lập và bảo vệ “Vùng xanh” phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn.  

3. Thủ tục hồ sơ, thời gian gửi hồ sơ đề nghị xét khen thưởng:  

- Hồ sơ: Thực hiện theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng.  

- Thời gian: Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi hồ sơ về UBND huyện 

qua Phòng Y tế trước ngày 31/12/2021. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện, 

UBND các xã, thị trấn khẩn trương xây dựng kế hoạch, phát động và tổ chức triển 

khai thực hiện nghiêm túc và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND 

huyện, qua Phòng Y tế huyện trước ngày 01/01/2022. 

2. Giao Phòng Y tế phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, 

đôn đốc thực hiện kế hoạch; tham mưu xây dựng tiêu chí đánh giá kết quả thực 

hiện phong trào thi đua thiết lập và bảo vệ “vùng xanh” đối với các cơ quan, đơn 

vị, địa phương trên địa bàn huyện, tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả UBND 

huyện, Thường trực Huyện ủy theo quy định. 

3. Giao Cơ quan Tổ chức - Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng) phối hợp với Phòng Y tế thẩm định, đánh giá thành tích, trình UBND 



5 
 

huyện khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời cho các tập thể, gia 

đình, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua. 

UBND huyện kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, chiến sĩ và Nhân dân trong huyện đoàn kết, chung sức, đồng lòng phấn đấu 

vượt qua khó khăn, thách thức, quyết tâm bảo vệ “vùng xanh” trong công tác 

phòng, chống dịch Covid-19, đồng lòng cùng cả nước đẩy lùi dịch bệnh./.  
 

Nơi nhận:                                                                                                 

- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ (Ban TĐKT tỉnh); 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ cấp huyện; 

- Các phòng, ban, ngành có liên quan; 

- Các cơ quan trong Khối, Cụm thi đua huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Văn Đồng 
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